
 

 
 

 
 

 

PORTARIA FMB Nº 001/2022 

 
 

A Diretora em Exercício da Faculdade de Medicina da Bahia (FMB) da Universidade Federal da 

Bahia (UFBA), Professora MARIA ERMECILIA ALMEIDA MELO, no uso das suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração de critérios para 

distribuição de bolsas de monitoria concedidas à Faculdade de Medicina da Bahia e  

decorrentes de editais da Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD). 

 

Art. 2º - Designar, para compor o referido GT: Professora SUMAIA BOAVENTURA 

ANDRÉ (SIAPE nº0283934), a pedagoga SANDRA ALMEIDA FERREIRA DANTAS  

(SIAPE nº2048351) e o acadêmico RODRIGO SANTOS DOS SANTOS (matrícula 

nº216217685). 

 

Art. 3º - Os critérios estabelecidos pelo GT deverão ser submetidos à apreciação da 

Congregação da unidade na sessão ordinária de fevereiro/2022.  

 

 

Faculdade de Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia 

14 de janeiro de 2022 
 

 

Prof.ª MARIA ERMECILIA ALMEIDA MELO 

Diretora em Exercício 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Faculdade de Medicina da Bahia 

DIRETORIA 
Largo do Terreiro de Jesus, s/nº, Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 
Tel.: 55 71 3283-5577 

www.fmb.ufba.br   |  medicina@ufba.br 


